V S V S.

Recenset S. D. quonodo Deum non inventum in rebus corporeis, quæsiverit in anima sua, & per illam. I. Quidem ait, se illum non invenisse vi vegetante. II. Nec per vim sentientem, neque enim istæ facultates assurgunt, ultra res corpo-
reas & sensibiles, nobis cum brutis communes. Imitemur S. D. & sensibilibus relictis, ratione duce Deum quæramus.

Q 4

C A P.

C. A. P. VIII.

Ascendisse se in memoriam suam plenissimam miraculorum. quorum primum est, omnium rerum sensibilium imagines, sine rebus ipsis, sine confusione, illa contineri, & cum aliquid cogitandum est, in promptu esse.

1. **T**ransibo ergo, & istam vim naturæ meæ, gradibus ascendens ad eum, qui fecit me cum ea, & venio in campos & lata præatoria memoriæ meæ: ubi sunt thesauri innumerabilium imaginum, de hujuscemodi rebus sensis inventarum. Ibi reconditum est, quicquid etiam cogitamus, & vel augendo, vel minuendo, vel utcunque variando ea, quæ sensus attigerit: & si quid aliud commendatum & repositum est, quod nondum absorbuit & sepelivit oblivio. Ibi quando sum, posco, ut proferatur quicquid volo, & quædam statim prodeunt, quædam requiruntur diutius, & tanquam de astrusioribus quibusdam receptaculis eruuntur, quædam catervatim se proruunt, & dum aliud petitur, & queritur, prosiliunt in medium quasi dicentia: Ne forte nos sumus? Et abigo ea manu cordis, à facie recordationis meæ: donec enubiletur illud, quod volo, atque in conspectum prodeat ex abditis. Alia faciliter atque imperturbata serie, sicut poscuntur, suggestur, & cedunt præcedentia consequentibus, & cedendo conduntur, iterum, cum voluero, processura. Quod totum fit, cum aliquid narro memoriter.

2. Ibi

2. Ibi sunt omnia distincte generata inque servata, quæ suo quæque aditu ingesta sunt, sicut lux, atque omnes colores, formæque corporum per oculos: per aures autem, omnia genera sonorum: omnesque odores, per aditum narium: omnesque sapores, per oris aditum: ad sensum autem totius corporis quid durum, quid molle, quid calidum, frigidumve, lene aut asperum, grave seu leve, sive extrinsecus sive intrinsecus corpori. Hæc omnia recipit recolenda, cum opus est, & retractanda grandis memoriarum recessus. Et nescio, qui secreti atque ineffabiles sinus ejus, quæ omnia suis quæque foribus intrant ad eam, & reponuntur in ea. b Nec ipsa tamen intrant, sed rerum sensarum imagines illic præsto sunt, cogitationi reminiscenti eas.

3. Quæ quomodo fabricatae sint, quis dicit, cum appareat, quibus sensibus raptæ sint, interiusque reconditæ? Nam & in tenebris atque in silentio dum habito, in memoria mea profero, si volo, colores: & discerno inter album & nigrum, & inter quos alios volo. Nec incurruunt soni atque perturbant, quod per oculos haustum considero, cum & ipsi ibi sint, & quasi seorsum repositi lateant. Nam & ipsos posco, si placet, atque adsunt illico. Et quiescente lingua ac silente gutture, canto quantum volo: imagineisque illæ colorum, qui nihilominus ibi sunt, non se interponunt, neque interrumpunt, cum thesaurus aliis retractatur, qui influxit ab auribus. Ita cætera, quæ per sensus cæteros ingesta atque congesta sunt, recordor, prout libet. Et auram liliorum discerno à

à violis, nihil olfaciens: & mel & defruto, le-ne aspero, nihil tunc gustando, neq; contre-stando, sed reminiscendo antepono. Intus hæc ago, in aula ingenti memoriæ meæ.

4. Ibi enim mihi cælum, & terra, & ma-re præsto sunt, cum omnibus quæ in eis sen-tire potui, præter illa quæ oblitus sum. Ibi & ipse mihi occurro, meque recolo, quid, quando, vel ubi egerim; quoque modo, cum agerem, affectus fuerim. Ibi sunt omnia, quæ sive experta à me, sive credita memini. Ex eadem copia etiam similitudines rerum, vel expertarum, vel ex eis, quas expertus sum creditarum, alias atque alias, & ipse contexo præteritis: atque ex his etiam futu-ras actiones, & eventa, & spes, & hæc o-mnia rursus quasi præsentia meditor. Fa-ciam hoc aut illud, dico apud me, in ipso ingenti sinu animi mei, pleno tot & tan-tarum rerum imaginibus, & hoc aut illud se-quetur. O si esset hoc, aut illud! Avertat De-us hoc, aut illud! Dico apud me ista. Et cum dico, præsto sunt imagines omnium quæ di-co, ex eodem thesauro memoriæ, nec o-mnino aliquid eorum dicerem, si defu-issent.

5. Magna ista vis est memoriæ, magna nimis Deus meus! penetrale amplum & in-finitum. Quis ad fundum ejus pervenit? Et vis est hæc animi mei, atque ad meam natu-ram pertinet: nec ego ipse capio totum, quod sum. Ergo animus ad habendum scip-sum angustus est, ut ubi sit, quid sit, non capiat. Nunquid extra ipsum, ac non in ip-so? Quomodo ergo non capit?

6. Multa mihi super hoc oboritur admiratio,

ratio, stupor apprehendit me. Et eunt homines mirari alta montium, & ingentes fluctus maris, & latissimos lapsus fluminum, & Oceani ambitum, & gyros siderum, & relinquunt seipso, nec mirantur. Quin hæc omnia, cum dicerem, non ea videbam oculis; nec tamen dicerem, nisi montes & fluctus, & flumina, & sidera, quæ vidi, & Oceanum quem credidi, intus in memoria mea viderem, spaciis tam ingentibus, quasi fons viderem. Nec ea tamen videndo absorbi, quando vidi oculis: nec ipsa sunt apud me, sed imagines eorum. Et novi, quid ex quo sensu corporis impressum sit mihi.

N O T A E.

- a *Vel augendo vel minuendo*) intelligit S. D. ea, quæ nunquam visa nobis imaginamur ex aliis rebus similibus; sic v. g. Romam aut Carthaginem, concipiimus ad modum magnæ urbis: ea vero quibus nihil simile, nec in parte, nec in toto unquam vidimus, imaginari omnino non possumus. Hinc est, ut ait S. D. alibi, *quod à prima etate caci, cum de luce, coloribusque interrogantur, quid respondeant, non inveniunt. Non enim coloratas ulla patiuntur imagines, qui senserunt nullas.*
- b *Nec ipsa tamen intranti*) Res sensibiles imprimunt suas imagines sensibus, easque mittunt ad animum, quo ipsæ non perveniunt. neque enim murus intrat per oculos, sed sola ejus imago. Pulche Aristoteles, *ut cera, inquit, annuli sine ferro & auro recipit signum, accipit enim aureum, aut nimis. 25. aureum signum, sed non in quantum aurum & cæs: similiter autem & sensus uninsecusque, ab habente odorem, aut saporem, aut sonum patitur.*
- c *Defruto*) id est vino, quod ex duabus partibus ad tertiam calore ignis, redactum est, teste Nonio Marcello.

V S V S.

Hunc ipse S. D. digito monstrat, tanta nimirum miracula ut consideremus, & animum nostrum aliis rebus longe præferamus.

C A P. IX.

Alterum memoriae miraculum est, retinere præcepta Doctrinarum liberalium, non per imagines, instar rerum sensibilium, sed per seiphas.

1. **S**ed non ea sola gestat immensa ista capacitas memoriarum mearum. Hic sunt & illa omnia, quæ de doctrinis liberalibus præcepta nondum exciderunt, quasi remota interior loco: non loca, nec eorum imagines, sed res ipsas gero. Nam quid sit literatura, quid peritia disputandi, quot genera questionum, quicquid horum scio, sic est in memoria mea, ut non retenta imagine rem foris reliquerim: aut sonuerit & præterierit, sicut vox impressa per aures vestigio, quo recolitur, quasi sonaret, cum jam non sonaret: aut sicut odor, dum transit & evanescit in ventos, olfactum afficit, unde trajicit in memoriam imaginem sui, quam reminiscendo repetamus: aut sicut cibus, qui certe in ventre jam non sapit, & tamen in memoria quasi sapit: aut sicut aliquid, quod corpore tangendo sentitur, quod etiam separatum à nobis imaginatur memoria. Ista quippe res non intromittuntur ad eam, sed earum solae imagines mira celeritate capiuntur, & miris tanquam cellis reponuntur, & mirabiliter recordando proferuntur.

N O-

N O T A E.

Etsi S. D. admiserit species intentionales rerum corporearum tum in sensu externo, tum interno : species tamen intelligibiles scientiarum & disciplinarum, nullas agnovit, ut clare ex hoc capite colligitur. Censuit enim doctrinas liberales animo nostro insitas, & quasi naturaliter congenitas, ut de primis principiis aliqui philosophantur. Vnde conclusit eas nullis imaginibus egere, cum per seiphas intellectui praesto sint.

Durand. 3.
d. 33. q. 1.
ad 2. Dom.
Soto. 1.1.
de just. &
jure q. 6.
a. 1.

C A P. X.

Doctrinas, cum per nullum sensum possint intrare, ante in animo latuisse, esse autem necessariam alterius veluti admonitionem, ad eas eruendas.

1. **A**T vero, cum audio tria genera esse quæstionum, an sit? quid sit? quale sit? sonorum quidem, quibus hæc verba confecta sunt, imagines teneo, & eos per auras cum strepitu transisse, ac jam non esse scio: res vero ipsas, quæ illis significantur sonis, neque ullo sensu corporis attigi, nec uspiam vidi præter animum meum, & in memoria mea recondidi, non imagines earum, sed ipsas. Quæ unde ad me intraverint, dicant, si possunt. Nam percurro januas omnes carnis meæ, nec invenio, qua earum ingressæ sint.

2. Quippe oculi dicunt: si coloratae sunt, nos eas nunciavimus. Aures dicunt: si sonuerunt, à nobis indicatae sunt. Nares dicunt: si oluerunt, per nos transferunt. Dicit etiam sensus gustandi: si sapor non est, nihil

Q 7

me

me interroges. Tactus dicit: si corpulentum non est, non contrectavi : si non contrectavi, non indicavi. Vide, unde, & qua hæc intraverunt in memoriam meam? Nescio quomodo ; nam cum ea didici, non credidi alieno cordi, sed in meo recognovi, & vera esse approbavi : & commendavi ei tanquam reponens, unde proferrem, cum vellem. Ibi ergo erant, & antequam ea didicissem, sed in memoria non erant. Vbi ergo ? aut quare cum dicerentur, agnovi, & dixi : Ita est, & verum est, nisi quia jam erant in memoria, sed tam remota & retrusa, quasi in caveis abditioribus: ut nisi admonente aliquo eruerentur, ea fortasse cogitare non possem ?

N O T A E.

Doctrinas, cum sub nullam cadant sensum, ante in animo latuisse concludit, quia vero obruuntur aliarum rerum cogitationibus & imaginibus, egere aliquo monitore, ut eruantur, sive in actum prodeant.

C A P. XI.

Discere res sensu non perceptibiles, nihil esse aliud, quam ea, quæ in memoria indisposita & abstrusa erant, cogitando quasi colligere, & ordinare.

I. **Q**uocirca invenimus, nihil esse aliud discere ista, quorum non per sensus haurimus imagines, sed sine imaginibus, sicuti sunt, per seipsa intus cernimus : nisi ea, quæ passim atque indisposite memoria continebat, cogitando quasi colligere, atque animadvertendo curare, ut tanquam ad manum

num posita in ipsa memoria, ubi sparsa prius & neglecta latitabant, jam familiari intentioni facile occurrant.

2. Et quam multa hujusmodi gestat memoria mea, quæ jam inventa sunt, & sicut dixi, quasi ad manum posita, quæ didicisse & nosse dicimur! Quæ si modestis temporum intervallis recolere desivero, ita rursus demerguntur, & quasi in remotiora penetralia dilabuntur, ut denuo velut nova excogitanda sint in idem iterum. Neque enim est alia regio eorum, & cogenda rursus, ut sciri possint: id est, velut ex quadam dispersione colligenda, unde dictum est cogitare. Nam cogo & cogito, sic est, ut ago & actito, facio & factito. Veruntamen, sibi animus hoc verbum proprie vendicavit, ut non quod alibi, sed b^a quod in animo colligitur, id est cogitur, cogitari proprie jam dicatur.

N O T A E.

- a Per seipsa intus cernimus) sensit S. D. nos res immateriales per seiphas cognoscere conceptu proprio & intuitivo, non minus quam sensibiles. Mens ergo ipsa inquit alibi, sicut corporearum lib. 9. de rerum notitiis per sensus corporis colligit, sic incorporea Tri. c. 3. rum per semetipsam.
- b Quod in animo colligitur) elegans verbi cogitare etymologia, & sane congua, omnis enim cogitatio in quadam conceptuum collectione consistit, ut judicare & ratiocinari possimus. Simplici apprehensioni sive conceptui nomen cogitationis minus recte congruit.

C A P.

C A P. XII.

Numerorum etiam dimensionumque rationes & leges, nec ipsas sensu perceptibles, memoria comprehendendi.

1. Item continet memoria numerorum dimensionumque rationes & leges innumerabiles, quarum nullam corporis sensus impressit; quia nec ipsæ coloratæ sunt, aut sonant, aut olent, aut gustatæ, aut contrectatæ sunt. Audivi sonos verborum, quibus significantur, cum de his differitur ^a sed illi alii, istæ autem aliæ sunt. Nam illi alter græce, aliter latine sonant: istæ vero res nec græcæ nec latinæ sunt, nec aliud eloquiorum genus.

2. Vidi lineas fabrorum, vel etiam tenuissimas, sicut filum araneæ: sed illæ aliæ sunt; non sunt imagines earum, quas mihi nunciavit carnis oculus. Novit eas, quisquis sine ulla cogitatione qualiscunque corporis, intus agnovit eas. Sensi etiam numeros omnibus corporis sensibus, quos numeramus; sed illi alii sunt, quibus numeramus, nec imagines istorum sunt, & ideo valde sunt. Rideat me ista dicentem, qui eos non videt, & ego doleam ridentem me.

N O T A E.

^a Sed illi alii, &c.) abstracti nempe ab omni materia, quales sensus non percipit; omnes enim numeros & quantitates, quas sentimus, in aliquo corpore & re materiali sentiuntur. Abstractiones vero mathematicas, numerosque & quantitates, cum suis regulis ac principiis Arithmeticis & Geometricis, intellectus per seipsum fabricat, vel ut S. D. sensit, congenitas accepit.

C A P.

C A P . XIII.

Tertium memoria miraculum est, quod non solum actuum suorum meminerit, verum affectionum quoque & perturbationum animi alio longe modo, quam quo afficiunt animum.

1. Hæc omnia memoria teneo, & quomodo ea didicerim, memoria tenco. Multa etiam, quæ adversus hæc falsissime disputantur, audivi, & memoria teneo: quæ tametsi falsa sunt, tamen ea meminisse me non est falsum, & discrevisse me inter illa vera, & hæc falsa, quæ contra dicuntur. Et hoc memini. Aliterque nunc video discernere me ista, aliter autem memini sæpe me discrevisse, cum ea sæpe cogitarem. Ergo, & intellexisse me sæpius ista memini, & quod nunc discerno & intelligo, recondo in memoria, ut postea me nunc intellexisse meminerim. Ergo & meminisse me memini, sicut postea quod hæc reminisci nunc potui, si recordabor, utique per vim memoria recordabor.

2. Affectiones quoque animi mei eadem memoria continet, non illo modo, quo eas habet ipse animus, cum patitur eas: sed alio multum diverso, sicut sese habet vis memoriae. Nam & latatum me fuisse reminiscor non latutus, & tristitiam meam præteritam, recordor non tristis. Et me aliquando timuisse, recolo sine timore, & pristinæ cupiditatis, sine cupiditate sum memor. Aliquando è contrario, tristitiam meam transactam latutus reminiscor, & tristis latitudinem meam.

C A P .

C A P. · XIV.

*Latos nos tristitiae, aliorumque affectuum
meminisse, nec tamen eorum perturba-
tionem sentire.*

1. **Q**uod mirandum non est de corpore, aliud enim animus, aliud corpus. Itaque, si præteritum dolorem corporis gaudens memini, non ita mirum est. Hic vero & cum animus sit etiam ipsa memoria. Nam & cum mandamus aliquid, ut memoriter habeatur, dicimus: vide, ut illud in animo habeas. Et cum obliviscimur, dicimus: fuit in animo, & elapsum est animo, ipsam memoriam vocantes animum. Cum ergo ita sit, quid est hoc, quod cum tristitiam meam præteritam latus memini, animus habet lætitiam, & memoria tristitiam: latusque est animus, ex eo quod inest ei lætitia, memoria vero, ex eo quod inest ei tristitia, tristis non est? Num forte non pertinet ad animum? Quis hoc dixerit? Nimirum ergo memoria, b quasi venter est animi, lætitia vero atque tristitia, quasi cibus dulcis & amarus, cum memoriae commendantur, quasi trajecta in ventrem, recondi illic possunt, sapere non possunt. Ridiculum est hæc illis similia putare, nec tamen sunt omnimodo dissimilia.

2. Sed ecce de memoria profero cum di-
co quatuor esse perturbationes animi, cu-
piditatem, lætitiam, metum, tristitiam, &
quicquid de his disputare potuero: dividendo singula per species sui cuiusque generis,
&

& definiendo. Ibi invenio quid dicam, atque inde profero: nec tamen ulla earum perturbatione perturbor, cum eas reminiscendo commemoro, & antequam recollectur à me & retractarentur, ibi erant, propterea inde per recordationē potuere depromi. Forte ergo, sicut de ventre cibus ruminando, sic ista de memoria recordando proferuntur. Cur igitur in ore cogitationis non sentitur à disputante, hoc est, à reminiscente, lātitiæ dulcedo vel amaritudo moestitiæ? An in hoc dissimile est, quod non undique simile est? Quis enim talia volens loquetur, quoties tristitiam metumve nominamus, toties mōrērēre vel timere cogeremur? Et tamen non ea loqueremur, nisi in memoria nostra, non tantum sonos nominum secundum imagines impressas sensibus corporis, sed etiā rerum ipsarum notiones inveniremus, quas nulla janua carnis acceperimus: sed eas ipse animus per experientiam passionum suarum sentiens, memoriae commendavit, aut ipsa sibi hæc etiam non commendata retinuit.

N O T A E.

a Cum animus sit ipsa etiam memoria) Sentit S. D. potentias realiter ab anima non distingui, ut ali lib. 9. de bi clare docet. Quam sententiam SS. Patrum Tri. c. 11. esse communem alibi ostendimus.

b Quasi venter est animi) Plato quoque memoriam stomachum animi vocavit. Etsi vero hæc S. D. similitudo rem aliquo modo declarat, non satis tamen similis est, ut ipse fatetur. Meminimus itaque lāti tristitiae præteritiae, quia tristitia est dolor animi de malo præsenti, quod, si jam præteritum est, dolorem non affert. Neque tristitia aliæque perturbationes, quarum meminimus, per seiphas, sed solum per suas imagines animo obver-

obversantur : imagines autem contrariorum affectuum non sibi repugnant, sed ipsi affectus. Ita picta aqua non extinguit ignem, nec ignis pictus calefacit.

C A P. XV.

Affectus passionesque animi imaginem sui in memoria relinquere.

1. **S**ed utrum per imagines, an non, quis facile dixerit ? Nomino quippe lapidem, nomino solem, cum res ipsæ non ad sunt sensibus meis, in memoria fane mea præsto sunt imagines earum. Nomino dolorem corporis, nec mihi adest, dum nihil dolet. Nisi tamen adesset imago ejus in memoria mea, nescirem, quid dicerem, nec cum in disputando, à voluptate discernerem.

2. Nomino salute in corporis, cum salvis sum corpore ; adest mihi quidem res ipsa : veruntamen nisi & imago ejus inesset in memoria mea, nullo modo recordarer, quid hujus nominis significaret sonus. Nec ægrotantes agnoscerent salute nominata, quid esset dictum, nisi eadem imago vi memorie teneretur, quamvis ipsa res abesset à corpore. Nomino numeros, quibus numeramus : & ad sunt in memoria mea, non imagines eorum, sed ipsi. Nomino imaginem solis, & hæc adest in memoria mea. Neque enim imaginem imaginis ejus, sed ipsam recolo, ipsa mihi reminiscenti præsto est. Nomino memoriam, & agnosco, quod nomino. Et ubi agnosco, nisi in ipsa memoria ? Num & ipsa per imaginem suam sibi adest, ac non per seipsum ?

N O-

N O T Æ.

Convictus suo argumento S. D. admittit species ,
sive imagines affectuum in anima , quia absque
illis non potest intelligi, quomodo possimus illo-
rum meminisse, si neque in se, nec in sua imagi-
ne præsentes sunt.

C A P. XVI.

*Quartum memoria miraculum esse. nos ipsi-
us Oblivionis meminisse, quomodo autem
id fiat, censet inexplicabile.*

I. **Q** Vid, cum oblivionem nomino , at-
que itidem agnosco , quod nomi-
no, unde agnoscere, nisi meminisset ?
Non eundem sonum nominis dico, sed rem
quam significat. Quam si oblitus essem, quid
ille valeret sonus , agnoscere utique non
valerem. Ergo cum memoriam memini,
per seipsam præsto est ipsa memoria : cum
vero memini oblivionem, & memoria præ-
sto est & oblivio ; memoria , qua memine-
rim; oblivio,qua non meminerim. Sed quid
est oblivio , nisi privatio memoriarum ? Quo-
modo ergo adest, ut eam meminerim, quan-
do cum adestr meminisse non possum ? At, si
quod meminimus , memoria retinemus :
oblivionem autem nisi meminisset, ne-
quaquam possemus auditio isto nomine
rein, quæ illo significatur sono, agnoscere :
memoria retinetur oblivio. Adestr ergo , ne
obliviscamur; quæ cum adestr, obliviousimur.
An ex hoc intelligitur , non per seipsam in-
esse memoriarum , cum eam meminimus , sed
per imaginem suam ? Quia si per seipsam
præsto

præsto esset oblivio, non ut meminisseinus,
sed ut oblidisceremur, efficeret.

2. Et hoc quis tandem indagabit? Quis comprehendet, quomodo sit? Ego certe Domine labore hic, & labore in meipso: factus sum mihi terra difficultatis, & sudoris nimii. Neque enim nunc scrutamur plagas cæli, aut fiderum intervalla demetimur, vel terræ libramenta quærimus. Ego sum, qui memini, ego animus. Non ita mirum, si à me longe est, quicquid ego non sum. Quid autem propinquius meipso mihi? Et ecce memoriarum mearum vis non comprehenditur à me, cum ipsum me non dicam præter illam! Quid enim dicturus sum, quando mihi certum est meminisse me obliionem? An dicturus sum non esse in memoria mea, quod memini? An dicturus sum ad hoc inesse obliionem in memoria mea, ut non oblidiscar? Vtrumque absurdissimum est.

3. Quid illud tertium? Quo pacto dicam imaginem obliionis teneri in memoria mea, non ipsam obliionem, cum eam memini? Quo pacto & hoc dicam, quandoquidem cum imprimitur rei cuiusquam imago in memoria, prius necesse est, ut adfert res ipsa, unde illa imago possit imprimi? Sic enim Carthaginem memini, sic omnium locorum, quibus interfui, sic facies hominum, quos vidi, & cæterorum sensuum numerata, sic ipsius corporis salutem, sive dolorem. Cum præsto essent ista, cepit ab eis imagines memoria, quas intuerer præsentes: & retractarem animo, cum illa & absentia reminisceret. Si ergo per imaginem suam,

suam, non per seipsam in memoria tenetur
oblivio, ipsa utique aderat, ut ejus imago
caperetur. Cum autem adesset, quomodo
imaginem suam in memoria conscribebat:
quando id etiam, quod jam notatum inven-
nit, præsentia sua delet oblivio? Et tamen
quocunq; modo, licet sit modus iste incom-
prehensibilis & inexplicabilis, etiam ipsam
oblivionem meminisse me certus sum, qua
id, quod meminerimus, obriuitur.

N O T A E.

Oblivionis, ut est privatio, meminisse non possumus, quia non entis ut sic, nec imago esse po-
test, nec conceptus, ut recte concludit S. D.
In quantum vero recordamur actus memorati-
vi, quem hic & nunc habere debuimus, aut vo-
luimus, (ut cum quis meminit, sibi in concio-
ne non occurrisse conceptum sententiaz, quain
edidicerat) sic meminit oblivionis suæ per ima-
ginem non ipsius oblivionis, sed actus obli-
ti: quem dum concipiimus non adfuisse, quando de-
bebat, hoc ipso oblivionem meminimus. Quæ
etsi delect actum oppositum, non tollit tamen
memorationem illius actus, qua meminimus
illum non adfuisse, quia isti recordationi, non
opponitur. Et sic videtur explicari posse memo-
ria oblivionis.

C A P. XVII.

*Etsi tanta sit memoria vis, tamen eam quo-
que transcendam, ut inveniatur Deus,
cum in brutis quoque memoria appa-
reat.*

I. **M**agna ista vis est memoriae. Nescio
quid horrendum Deus meus, pro-
funda & infinita multiplicitas! & hoc ani-
mus

mus est, & hoc ego ipse sum. Quid ergo sum Deus meus? Quæ natura sum? Varia multimoda vita, & immensa vehementer. Ecce in memoriæ meæ campis, & antris, & cavernis innumerabilibus, atque innumerabili plenis innumerabilium rerum generibus, sive per imagines, sicut omnium corporum, sive per præsentiam, sicut artium, sive per nescio quas notiones vel notiones, sicut affectionum animi, quas & cum animus non patitur, memoria tenet, cum in animo sit, quicquid est in memoria. Per hæc omnia discurro, & volito hac atque illac, penetro etiam quantum possum, & finis nusquam. Tanta vis est memoriæ, tanta vi-
tæ vis est in homine vivente mortaliter.

2. Quid igitur agam, tu vera mea vita, Deus meus? Transibo & hanc vim meam, quæ memoria vocatur, transibo eam, ut perveniam ad te dulce lumen. Quid dicis mihi? Ecce ego ascendens per animum meum ad te, qui desuper mihi manes, transibo & istam vim meam, quæ memoria vo-
catur: volens te attingere, unde attingi po-
tes, & inhærere tibi, unde inhæreri tibi po-
test. Habent enim memoriam & pecora,
& aves: alioquin non cubilia nidosve repe-
terent, non alia multa, quibus affluescunt:
neque enim & affluescere valerent ulla re-
bus, nisi per memoriam. Transibo ergo &
memoriam, ut attingam eum, qui separavit
me à quadrupedibus, & volatilibus cœli sa-
pientiorem me fecit. Transibo & memo-
riam. Et ubi te inveniam vere bona, & se-
cura suavitas? Et ubi te inveniam?

N O-

N O T A E.

- a Sive per presentiam, sicut artium) censuit S. D. artes, ipsamque animam, aliaque ipsi inhærentia sine speciebus ab intellectu cognosci, eo videlicet, quod sufficienter sint ipsi unita: imagines vero solum requiri putabat, ad supplendam objecti absentis, aut non existentis præsentiam. Communiter tamen Theologi ac Philosophi do- V. S. Th. cent, species intelligibiles ad horum quoque co- 1. p. q. 55. gnitionem esse necessarias, quod non est nostri a. 5. Mol. instituti examinare. ibid. a. 2. d. 1. Con,
- b Sive per nescio quas notiones) Species affectuum & conceptuum notiones potius vel notations ap- 3. de ani- pellat, quam imagines: ad distinctionem credo 3. a. 2. specierum aliarum, nam reipsa istae notiones, quibus affectus actusque nostros cognoscimus & notamus, non minus sunt imagines, quam spe- cies rerum aliarum.

C A P. XVIII.

Deum extra memoriam non posse agnosciri, adeoque nec inveniri, nihil enim invenimus, nisi quod ex imagine, quam intus tenemus, recognoscimus.

- I. **S**i præter memoriam meam te inve-
nio, immemor tui sum. Et quomodo-
jam inveniam te, si memor non sum tui?
Perdiderat enim mulier drachmam & quæ- Luc. 15.
sivit eam cum lucerna: & nisi memor ejus
esset, non invenisset eam. Cum enim esset
inventa, unde sciret, utrum ipsa esset, si
memor ejus non esset? Multa memini me
perdita quæsisse, atque invenisse. Vnde istud
scio? Quia cum quærere aliquid eorum,
& diceretur mihi, numquid forte hoc est?
num forte istud? tamdiu dicebam, non est:
donec id offerretur, quod quærebam. Cu-
R. jus

jus nisi memor essem, quicquid illud esset, etiam si mihi offerretur, non invenirem, quia non agnoscerem. Et semper ita fit, cum aliquid perditum quærimus, & invenimus.

2. Veruntamen, si forte aliquid ab oculis perit, non à memoria, veluti corpus quodlibet visibile: tenetur intus imago ejus & quæritur, donec reddatur aspectui. Quod cum inventum fuerit, ex imagine, quæ intus est, recognoscitur. Nec invenisse nos dicimus quod perierat, si non agnoscamus: nec agnoscere possumus, si non meminimus, sed hoc perierat quidem oculis, memoria tenebatur.

N O T A E.

Clara & elegans est hæc S. D. doctrina, unde optime concluditur, Deum intra memoriam quæri debere, & aliquam illius notionem, sive conceptum saltem obscurum nobis insitum esse.

C A P. XIX.

Ipsam memoriam, cum aliquid per oblivionem amittit, non aliter ejus reminisci, quam aliquid simile vel connexum cogitando, quod si omnino aboleatur, nec amissum quæri potest.

1. **Q**uid cum ipsa memoria perdit aliquid, sicut fit, cum oblidiscimur, & quærimus, ut recordemur: ubi tandem quærimus, nisi in ipsa memoria? Et ibi si aliud pro alio forte offeratur, respuimus, donec illud occurrat, quod quærimus, & cum

cum occurrerit, dicimus, hoc est; quod non diceremus, nisi agnosceremus, nec agnosceremus, nisi meminissimus. Certe ergo obliti fueramus. An non totum exciderat? Sed ex parte qua tenebatur, pars alia quarebatur, quia sentiebat se memoria non simul volveare, quod simul solebat, & quasi detruncata consuetudine claudicans, reddi, quod deerat, flagitabat. Tanquam si homo notus, sive conspiciatur oculis, sive cogitur, & nomen ejus obliti requiramus, quicquid aliud occurrerit, non connectitur; quia non cum illo cogitari consuevit, ideoque respuitur, donec illud adsit, ubi simul assuefacta notitia non inæqualiter acquiescat. Et unde adest, nisi ex ipsa memoria? Nam & cum ab alio commoniti recognoscimus, inde adest. Non enim quasi novum credimus, sed recordantes approbamus hoc esse, quod dictum est. Si autem penitus aboleatur ex animo, nec admoniti reminisci-
mus. Neque enim omnimodo adhuc obliti sumus, quod vel oblitos nos esse memini-
mus. Hoc ergo nec amissum querere poterimus, quod omnino obliti fueramus.

C A P. X X.

*Cum omnes beatam vitam, quæ solus Deus
est, querant, necesse est eam in memoria
ac notitia esse, neque enim amaremus
eam, nisi nossemus.*

I. **Q**uomodo ergo te quero Domine?
Cum enim te Deum meum quero,
vitam beatam quero. **Queram te**, ut vivat
R. 2 anima

anima mea. Vivit enim corpus meum de anima mea, & a vivit anima mea de te. Quomodo ergo quāro vitam beatam? quia non est mihi, donec dicam, sat est illic, ubi oportet, ut dicam. Quomodo eām quāro? Vtrum per recordationem, tanquam eām oblitus sim, oblitumque me esse adhuc teneam? An per appetitūm discendi incognitam, sive quam nunquam scierim, sive quam sic oblitus fuerim, ut me nec oblitum esse meminerim? Nonne ipsa est beata vita quam omnes volunt, & omnino, b qui nolit, nemo est? Vbi noverunt eām, quod sic volunt eām? Vbi viderunt, ut amarent eām? Nimirum habemus eām, nescio quomodo. Et est alius quidam modus, quo quisque cum habet eām, tunc beatus est. Et sunt, qui spe beati sunt. Inferiore modo isti habent eām, quam illi, qui jam re ipsa beati sunt; sed tamen meliores quam illi, qui nec re, nec spe beati sunt. Qui tamen etiam ipsi nisi aliquo modo haberent eām, non ita vellent beati esse, quod eos velle certissimum est.

2. Nescio quomodo noverunt eām. Ideoque habent eām nescio qua notitia, de qua fatago, utrum in memoria sit: quia si ibi est, jam beati fuimus aliquando. Vtrum sigillatim omnes, an in illo homine, qui primus peccavit, in quo & omnes mortui sumus, & de quo omnes cum miseria nati sumus, non quāro nunc: sed quāro, utrum in memoria sit beata vita? c Neque enim amaremus eām, nisi nossemus. Audimus nomen hoc, & rem ipsam omnes nos appetere fatemur. Non enim sono delectamur. Nam hoc cum latine audit Grācus, non delectatur,

quia

quia ignorat quid dictum sit, nos autem delectamur. Sicut etiam ille, si Græce hoc audierit, quoniam res ipsa nec Græca, nec Latina est: cui adipiscendæ Græci Latinique inhiant, ceterarumque linguarum homines. Nota est igitur omnibus, quia una voce si interrogari possent, utrum beati esse vellent, sine ulla dubitatione velle responderent. Quod non fieret, nisi res ipsa, cuius hoc nomen est, eorum memoria teneretur.

N O T A E.

- a *Vivit anima mea de te*) Verissima & frequens S. D. est sententia, vitam animæ Deum esse si- V. Serm. cut vita corporis est anima: & sicut deserente 13. de anima moritur corpus, ita deserente Deo mori ^{martyr.} to. 10. animam.
- b *Qui nolit eam, nemo est*) adeo ut alibi S. D. dicat, *Omnium sententia est, qui ratione quoquo modo* I. 10. de *tui p̄fūnt, beatos esse omnes homines velle, id que see- tiv. 4. 1. A* pius inculcat. Nimirum beatitudo bonum est, *bonum autem omnia appetunt, multo ergo magis* I. Ethic. *summum bonum, quod est beatitudo.* cap. 1.
- c *Neque enim amaremus eam, nisi nossemus* i) ignoti Fons. 9. *enim nulla cupido, & probabile est voluntatem* met. c. 2. *nullam posse elicere actionem, nisi prævia ap-* q. 5. f. 6. *prehensione intellectus, etiam per divinam po-* Vasq. 1, 2. *t. 1. d. 3. f. 4* tentiam.

C A P. XXI.

Quia omnes notitiam & experientiam aliquam gaudii habent, & vitam beatam gaudium esse putant, hinc omnes illam appetunt, & in memoria recognoscunt.

i. **N**vnquid ita, ut meminit Carthaginem, qui vidit? Non. Vita enim beata non videtur oculis, quia non est corpus.

R. 3

Nun-

quid sicut meminimus numeros? Non. Hos enim qui habet in notitia, & non adhuc querit adipisci. Vitam vero beatam habemus in notitia, ideoque amamus, & tamen adhuc adipisci eam volumus, ut beatisim. Nunquid sicut meminimus eloquentiam? Non. Quamvis enim & hoc nomine auditio recordentur ipsam rem, qui etiam nondum sunt eloquentes, multique esse cupiant, unde apparet eam esse in eorum notitia: tamen per corporis sensus alios eloquentiores animadverterunt, & delectati sunt, & hoc esse desiderant: qua nisi in exteriore notitia, non delectarentur, neque hoc esse vellent, nisi delectarentur. Beatam vero vitam nullo sensu corporis in aliis experimur.

2. Nunquid, sicut meminimus gaudium? Fortasse ita. Nam gaudium meum etiam tristis memini, sicut vitam beatam miser. Neque unquam corporis sensu gaudium meum vel vidi, vel audivi, vel odoratus sum, vel gustavi, vel tetigi, sed expertus sum in animo meo, quando latatus sum: & adhæsit ejus notitia memoriae meæ, ut id reminisci valeam aliquando cum aspernatione, aliquando cum desiderio, pro earum rerum diversitate, de quibus me gavisum esse memini. Nam & de turpibus gaudio quodam perfusus sum, quod nunc recordans detestor atque execror. Aliquando de bonis & honestis, quod desiderans recolo, tametsi forte non adsunt, & ideo tristis gaudium pristinum recolo. b Vbi ergo & quando expertus sum vitam meam beatam, ut recorder eam, & amem, & desiderem?

Nec

Nec ego tantum , aut cum paucis, sed beati prorsus omnes esse volumus. Quod nisi certa notitia nossemus, non tam certa voluntate vellemus.

3. Sed quid est hoc ? Quod si queratur à duobus, utrum militare velint, fieri possit, ut alter eorum velle se , alter nolle respondeat. Si autem ab eis queratur, utrum beatitudine esse velint ; fieri possit, ut uterque statim se sine ulla dubitatione dicat optare: nec ob aliud velit ille militare , nec ob aliud iste nolit, nisi ut beati sint. Nam forte, quoniam alius hinc , alius inde gaudet , ita se omnes beatos esse velle consonant : quemadmodum consonarent, si hoc interrogarentur, se velle gaudere , atque ipsum gaudium vitam beatam vocant. Quod etsi alius hinc , alius illinc assequitur, unum est tamen , quo pervenire omnes nituntur , ut gaudeant. Quæ quoniam res est, quam se expertum non esse nemo potest dicere, propterea reperta in memoria recognoscitur, quando beatæ vita nomen auditur.

N O T A E.

a Non adhuc quarit adipisci) est enim Arithmeticæ scientia speculativa , quæ ultra cognitionem objecti non tendit. Accedit S. D. existimasse numerorum species, quos numeros vocat, esse nobis naturaliter insitas.

b Vbi ergo , & quando experius sum vitam beatam ?) Nunquam totam experiri possumus in hac vita , aliquam tamen ejus partem quovis actu amoris & desiderii appetimus. Nam ex eo, quod experimur nobis bene esse obtento uno bono, & tanto melius, quanto plura bona adipiscimur, concludimus optime nobis fore , si potiamur omnibus bonis , & careamus omnibus malis , quod est summum i. 2. t. 2. bonum, & beatitudine vera. Quare per experientiam d. 6. a. 2.

R 4 boni

Boet. l. 3.
de consol.
Philos.
Prof. 2.

boni particularis , venimus in cognitionem boni universalis & completi , quod nondum experti sumus , sed experiri desideramus . Et quamvis non omnes consonent in gaudiis particularibus , & alius hinc , alius hinc gaudeat , omnes tamen consonant in appetitu gaudii completi , quod omnium bonorum aggregatione perficitur , & nihil est aliud quam ipsa beatitudo , sive vita beata .

C A P. XXII.

Non omne gaudium est beata vita, sed gaudere ad Deum, de illo, & propter illum.

I. **A**bsit Domine , absit à corde servi tui , qui confitetur tibi , absit , ut quocunque gaudio gaudeam , beatum me putem . Est enim gaudium , quod non datur impiis , sed eis , cui te gratis colunt , a quorum gaudium tu ipse es . b Et ipsa est vita beata , gaudere ad te , de te , propter te : ipsa est enim , & non est altera . Qui autem aliam putant esse , aliud sectantur gaudium , neque ipsum verum . Ab aliqua tamen imagine gaudii , voluntas eorum non avertitur .

N O T. A E.

a Quorum gaudium tu ipse es) Sicut beatitudo duplex est , una objectiva , sive res , in qua consistit summum bonum , altera formalis , sive acquisitio & possessio talis rei , ita gaudium duplex est , unum objectivum , sive bonum aliquod v. g. pecunia , alterum formale , sive possessio talis boni & delectatio de illo . Priori modo Deus est beatitudo & verum gaudium nostrum , posteriori vita beata consistit in actibus intellectus & voluntatis , per quos possidemus Deum illoque fruimur , in hac quidem vita spe , per cognitionem & caritatem imperfectam , in altera re , per visionem & fruitionem beatificam . Hoc enim est gaudium Domini , in quod intrabit servus bonus , & fidelis .

b Et ipsa est beata vita) gaudere spe perveniendi
ad

ad Deum, omnem delectationem quærere de Deo,
qui est summum bonum, delectari quoque in
minoribus bonis, sive creaturis, sed propter Deum.
Hæc est beata vita, quæ per spem & gratiam
inchoatur in mortali vita, & consummatur per
gloriam in æterna vita.

C A P. XXIII.

Beatam vitam esse gaudium de veritate,
quia Deus veritas est, & quicunque
aliud amant, velle, ut hoc quod amant,
sit veritas.

I. **N**on ergo certum est, quod omnes es-
 se beati volunt; quoniam qui non
 de te gaudere volunt, quæ sola vita beata
 est, a non utique vitam beatam volunt. An
 omnes hoc volunt? Sed quoniam *caro con-*
cupiscit adversus spiritum, & spiritus adversus car-
nem, ut non faciant quod volunt, cadunt in
 id, quod valent, eoque contenti sunt: quia
 illud, quod non valent, non tantum volunt,
 quantum sat est, ut valeant. Nam quæro ab
 omnibus, utrum malint de veritate, quam
 de falsitate gaudere? Tam non dubitant di-
 cere de veritate se malle, quam non dubi-
 tant dicere, beatos esse se velle. Beata quip-
 pe vita, est b gaudium de veritate. Hoc est
 enim gaudium de te, qui veritas es, Deus illu- *Gal. 5,17.*
minatio mea, salus faciei meæ, Deus meus. Hanc *Ioa. 14,1.*
Psal. 26,1.
 vitam beatam, omnes volunt, hanc vitam,
 quæ sola beata est, omnes volunt. Multos
 expertus sum, qui vellent fallere; qui au-
 tem falli, neminem. Vbi ergo noverunt
 hanc vitam beatam, nisi noverunt etiam ve-
 ritatem? Amant enim & ipsam, quia falli
 nolunt.

R 5

nolunt. Et cum amant beatam vitam, quod non est aliud quam de veritate gaudium, utique amant etiam veritatem. Nec amarent, nisi esset aliqua notitia ejus, in memoria eorum.

2. Cur ergo non de illa gaudent? c Cur non beati sunt? Quia fortius occupantur in aliis, quæ potius eos faciunt miseros, quam illud beatos quod tenuiter meminerunt. Ad hoc enim modicum lumē est in hominibus. Ambulent, ambulent, ne eos tenebræ comprehendant. Cur autem veritas parit odiū, & inimicus eis factus est homo tuus, verum prædicans, cum ametur beata vita, quæ non est nisi gaudium de veritate: nisi quia sic amatur veritas, ut quicunque aliud amant, d' hoc quod amant, velint esse veritatem? Et quia falli nolunt, nolunt convinci, quod falsi sint? Itaque propter eam rem oderunt veritatem, quam pro veritate amant. Amant eam lucentem, oderunt eam redarguentem. Quia enim falli nolunt & fallere volunt, amant eam, cum seipsam indicat, & oderunt eam, cum eos ipsos indicat. Inde retribuet eis, ut qui se ab ea manifestari nolunt, & eos nolentes manifestet, & eis ipsa non sit manifesta. Sic sic etiam, sic animus humānus, etiam sic cæcus & languidus, turpis atque indecens latere vult: se autem ut lateat aliquid, non vult. Contra illi redditur, ut ipse non lateat veritatem, ipsum antem veritas lateat. Tamen etiam sic dum miser est, veris mavult gaudere, quam falsis. Beatus ergo erit, si nulla interpellante molestia, de ipsa, per quam vera sunt omnia, sola veritate gaudebit.

N O.

N O T A E.

- a Non utique vitam beatam volunt) quia hæc in solo Deo est, quem peccatores deserunt, in creaturis vitam beatam quidem quærentes, sed non nisi falsam & umbraticam beatitudinem reperientes.
- b Gaudium de veritate) de vero nempe bono, quod ita bonum est, ut nihil mali admixtum habeat, solumque sufficiat ad verum gaudium. Nulluna itaque gaudium de creatura potest esse vita beata, quia omne bonum finitum, alicujus imperfectionis permixtione laborat.
- c Cur non beati sunt?) quia diligunt vanitatem, & Psal. 4. quærunt mendacium. Cupiunt esse beati, habere omne bonum, & carere omni malo, sed hoc posse inveniri in creaturis, grande mendacium est. quod dum credunt, & rebus creatis inordinato amore illigantur, fiunt miseri, quia deserunt veritatem: nec moventur tenui illo lumine intellectus, ducente ad Deum, in quo est vera beatitudo.
- d Hoc quod amant, velint esse veritatem) ita luxuriosus voluptatem carnis vult esse verum gaudium, & quamvis sciat esse falsum, quod pravo affectu superatus vult esse verum, non vult tamen redargui, quod amet falsum bonum pro vero: quia scit turpem esse hunc errorem, ideoque de eo erubescit & infamari metuit, nec restringi inordinatas passiones suas patitur. Quæ sane causa est unica, ob quam veritas odium parit.

V S V S.

1. Ex hoc & præcedentibus capitibus, discimus beatitudinem in nulla creatura reperiiri posse, sed in solo Deo, ad quem perveniri non potest, nisi amore veritatis, non solum lucentis, verum & redarguentis, stimulantisque, ut falsa bona dispiceant intellectui, & affectui. Quod fiet, si mortificationis studio reprimamus indomitas passiones, ob quas aliud facimus, aliud faciendum judicamus.
2. Cum durante hac vita fomes peccati & æstus concupiscentiæ, prorsus tolli non possit, perfecte beatos in hac vita nos esse non posse, sed tum demum, cum in cælo nulla interpellante molestia, sola veritate gaudebimus.

C A P. XXIV.

*Inveniri Deum in memoria, quia invenitur
ibi veritas.*

1. Ecce quantum spatiatus sum in memoria mea, quarens te Domine, & non inveni extra eam! Neque enim aliquid de te inveni, quod non meminisse, ex quo didici te. Nam a ex quo didici te, non sum oblitus tui. Vbi enim inveni veritatem, ibi inveni Deum meum, b ipsam veritatem: quam, ex quo didici, non sum oblitus. Itaque ex quo didici te, manes in memoria mea, & illic te invenio, cum reminiscor tui, & delector in te. Haec sunt sanctæ deliciae meæ, quas donasti mihi misericordia tua, respiciens paupertatem meam.

N O T. AE.

a *Vbi enim inveni veritatem*) in naturalibus principiis resurgentem, qualia sunt: *Deum esse summum bonum, esse incorruptibilem, inviolabilem, immutabilem, meliorem omnibus rebus corruptibilibus, violabilibus, mutabilibus.* (*Ibi*) in memoria, cui haec semina divinæ cognitionis naturaliter insita sunt (*inveni Deum meum*) ex his principiis ejus naturaliter paulatim investigando.

b *Ipsam veritatem*) est Deus prima & summa veritas, tum quia divinus intellectus est mensura & causa omnis alterius esse, & omnis alterius intellectus, tum quia essentia divina est conformis intellectui divino. Est autem Deus veritas objectiva respectu intellectus nostri, & principia naturalia sunt veritates formales, sive cognitiones veritatis objectivæ.

V S V S.

Est Deus in memoria nostra ita insculptus per prin-

S.Th. I. p.
q. 16. a. 5.
c.

principia naturalia, ut nulla oblivione deleri possit. Ille castas delicias subministrat animæ, consideranti in illo esse omne bonum, & non esse ullum malum.

C A P. XXV.

Non inveniri Deum inter imagines rerum corporalium, nec affectuum, & prestatore ipso animo, sunt enim hæc omnia mutabilia.

I. **S**ed ubi manes in memoria mea, tu Domine? ubi illic manes? quale cubile fabricasti illic tibi? quale sanctuarium edificasti tibi? Tu dedisti hanc dignationem memorie meæ, ut maneas in ea; sed in qua ejas parte maneas, hoc considero. Transcendi enim partes ejus, quas habent & bestiæ, cum te recordarer; quia non ibi te inveniebam inter imagines rerum corporalium, & veni ad partes ejus, ubi commendavi affectiones animi mei, nec illic inveni te. Et intravi ad ipsius animi mei sedē, quæ illic est in memoria mea, quoniam sui quoque meminit animus, nec ibi tu eras. **Q**uiā sicut non es imago corporalis, nec affectio viventis, qualis est cum lætamur, contristamur, cupimus, metuimus, meminimus, oblisiscimur, & quicquid hujusmodi est: ita nec ipse animus es, quia Dominus Deus animi tu es. Et commutantur hæc omnia, tu autem incommutabilis manes super omnia; & dignatus es habitare in memoria mea, & ex quo te didici. Et quid quaro, quo loco ejus habites, quasi vero loca ibi sint? Habitæ certe in ea, quoniam tui

R 7 memini,

memini, ex quo te didici; & in ea te invenio, cum recordor te.

N O T A E.

a Ex quo te didici; discimus Deum natura magistra cum ad rationis usum pervenimus; sed ea notitia admodum obscura est. Accedit ergo Magisterium fidei Christianæ, unde clarius nobis innotescit summum illud bonum.

C A P. XXVI.

Deum inveniri in se supra nos, dum veritatem ejus consulimus, omnibus liquide respondentem.

i. Vbi ergo te inveni, ut discerem te? Neque enim jam eras in memoria mea, a priusquam te discerem. Vbi ergo inveni te, ut discerem te, b nisi in te supra me? Et c nusquam locus, & recedimus, & accedimus, & nusquam locus. d Vbique veritas praesides omnibus consulentibus te, similius e respondes omnibus, etiam diversa consulentibus. f Liquide tu respondes, sed non liquide omnes audiunt. Omnes, unde volunt, consulunt, sed g non semper, quod volunt, audiunt. Optimus minister tuus est, qui non magis intuetur hoc à te audire, quod ipse voluerit, sed potius hoc velle, quod à te audierit.

N O T A E.

a Priusquam te discerem) Non est Deus in mente & memoria nostra per notitiam claram, nisi fidei lumine illustremur. Sic S.D. non censuit se nosse Deum; nisi postquam fide magistra didicit, quis & qualis esset, ejusque cognitio ante informis

mis, & rudis, perficeretur lumine Catholicæ
veritatis.

- b *Nisi in te supra me*) id est, cognovi Deum me &
omnibus creaturis longe superiorem, in se solo
acquiescere, & seipso beatum esse.
- c *Nusquam locus*) qui Deum claudat; nulli palatio
aut sedi affixus est, ubique præsens, omnia im-
plens; & tamen accedimus ad illum per gratiam
& caritatem: recedimus per peccatum, non spa-
tiorum locorum, sed distantia bonitatis & ma-
litiae.
- d *Vbiq[ue] veritas præsidet*) ubique Deus audit preces
corum, qui ipsum consulunt pro veritate agno-
scenda, per desideria & orationes serias, ut fecit
Augustinus,
- e *Respondes omnibus*) per instinctus bonos & salu-
tares cogitationes: *bonum esse faciendum, malum fu-
giendum*, (*Etiam diversa consulentibus*) quia alius
aspirat ad divitias, alius ad honores, alius ad vo-
luptates, alius ad hæc omnia, aut pleraque: his
omnibus Deus respondet eadem, nempe *Vanitas
vanitatum, & omnia vanitas*.
- f *Li juide tu responde*) satis clare, quod testatur con-
scientia peccatis obmurmurans, (*sed non liquide
omnes audiunt*) tumultu passionum suarum impe-
diti.
- g *Non semper, quod volunt, audiunt*) quia pravis af-
fectibus impediti alia volunt, quam Deus præ-
cipit, & illos velle vult.

V S V S.

Ex his principiis illud emergit, ut qui serio ad De-
um converti vult cum S. Augustino, volunta-
tem suam divinæ conformet: magisque credat
decere servum velle, quod Domino placet, quam
ut Domino placeant, quæ servo placent, sic erit
optimus Dei minister.

C A P.

C A P. XXVII.

Se Deum sero amasse, quia ipsum non intus, sed foris in creaturis, longe ab ipso quæsivit.

i. a *S*ero te amavi pulchritudo tam antiqua, & tam nova, sero te amavi. Et ecce b intus eras, & ego foris, & ibi te quaerebam, & in ista formosa, quæ fecisti, deformis irrulebam. c Mecum eras, & tecum non eram. Ea me tenebant longe à te, quæ si in te non essent, non essent. Vocasti, & clamasti, & rupisti surditatem meam. Coruscasti, splenduisti, & fugasti cæcitatem meam. Fragrasti, & duxi spiritum, & anhelasti tibi. Gustavi; & esurio, & fitio. Tetigisti me, & exarsi in pacem tuam.

N O T. Æ.

- a *Sero te amavi*) post 12 annos, ex quo primum amorem Sapientiæ, ex lectione Hortensii concepit.
- b *Intus eras*) in animo meo, loquens mihi per lumen naturale, & principia Synteresis, item per sanctas inspirationes; (*& ego foris*) occupatus amore & delectatione sensibilium creaturatum.
- c *Mecum eras*) per præsentiam & bonas cogitationes (*tecum non eram*) per caritatem & gratiam.
- d *Vocasti me*) per occultos instinctus, per monita matris, sermones Ambrosii, consilia Simpliciani, exempla Victorini, Antonii, aliorumque servorum tuorum; (*Clamasti*) illustrationibus internis, voce externa: *Tolle lege &c.* (*& rupisti surditatem meam*) audivi & obedivi. V. ipsius conversionem supra.

V S V S.

V S V S.

Salutarem recordationem beneficij vocationis & conversionis S.D. proponit, quam utile erit saepius iterare, iis praesertim, quos Deusex gravibus peccatis eduxit.

C A P . XXVIII.

Quod Deo nondum totus inhæreat, inde se adhuc jactari temptationibus vita humana, inter gaudia & mœrores, inter metum adversitatis & desiderium prosperitatis.

1. **C**um inhæsero tibi ex omni me, omnino nusquam erit mihi dolor & labor: & viva erit vita mea, tota plena te. Nunc autem quoniam, *a* quem tu imples, sublevas eum: quoniam tui plenus non sum, oneri mihi sum. *b* Contendunt lētitiae meæ flenda cum lātandis mœroribus: & ex qua parte stet victoria, nescio. Hei mihi Domine, miserere mei. Contendunt mœrores mei mali cum gaudiis bonis: & ex qua parte stet victoria, nescio. Hei mihi Domine, miserere mei. Hei mihi: Ecce vulnera mea non abscondo. Medicus es, æger sum. Misericors es, miser sum. Nunquid non *tentatio* *Tob. 7, 14* est vita humana super terram?

2. **Q**uis velit molestias & difficultates? *c* Tolerare jubes eas, non amari. Nemo quod tolerat amat, etsi tolerare amat. Quamvis enim gaudeat se tolerare, mavult tamen non esse, quod toleret. Prospera in adversis desidero, adversa in prosperis timeo. **Q**uis inter hæc medius locus, ubi non fit

fit humanæ vitæ tentatio? Væ prosperitatibus seculi d' semel & iterum, à timore adversitatis, & à corruptione lētitiae! Væ adversitatibus seculi, semel & iterum, & tertio, à desiderio prosperitatis! Et quia ipsa adversitas dura est, & naufraga tolerantia, nunquid non tentatio est vita humana super terram, e sine ullo interstitio?

N O T A E.

- a *Quem tu imples) gratia, cognitione, & caritate tua, (sublevas eum) ad desideria & gaudia cælestia, ne corpus, quod corruptitur, aggravet animam, (quoniam tui plenus non sum) occupant enim magnam partem mei, vitiosi habitus & imperfectiones, ideo (oneri mihi sum) deorsum tendens perconcupiscentiam.*
- b *Contendunt lētiae meæ flenda) quibus lētatur & justus in qualibuscunque concupiscentiis suis, ob quas et si leves, flere potius deberet, (cum lantidis māroribus) quos affert & suadet spiritus compunctionis & mortificationis: in quibus et si tristetur caro, lētari debet animus ordinatus. (Contendunt mārores mei mali) de labore virtutis, & abnegationis (cum gaudiis bonis) de profectu in via Dei, & crucis. (Et ex qua parte stet victoria, nescio) nam quamvis homo studiose vigilet, subinde subrepit aut obrepit sensualitas, inordinatus sui, & hujus vitæ amor. Difficileque subinde est agnoscere, caro ne an Spiritus operetur, ita ut mens justi merito ambigat de Victoria.*
- c *Tolerari eas jubes, non amari) difficultates & miseriæ in se nihil habent cur amentur, quia repugnant naturæ, & privant aliquo bono. In quantum vero deserviunt consecutioni summi boni & æternæ beatitudinis, ut tormenta martyribus, amari possunt, velut media apta ad finem hunc obtainendum. Quia vero in ejusmodi mediis non amat eorum molestia, sed tolerantia, & ipse finis sive beatitudo, recte dicit S. D. eas tolerari, non amari. Quamvis enim justus gaudeat se tolerate dura in hac vita, magis tamen non esse quod*

quod toleret; quod erit in altera vita, *in quam V.l.3.c.1.*
nos oportet intrare per multas tribulationes. *not. 2.*

d) *Semel, & iterum, & tertio) S. D. triplex vae intentat à desiderio prosperitatis, & duplex solum à timore adversitatis, quia plus multo nocet prosperitas quam adversitas. Illa inducit oblivione sui, & Dei, contemptum virtutis, & licentiam omnium vitiorum: ista revocat hominem ad cor, incitat ad pœnitentiam, subtrahit materiam vitiis, & Deus pius ac misericors remittit in die tribulationis peccata. Hinc paucos inveneries probos in magna & continua prosperitate, plures in tribulatione.*

e) *Sine ullo intersticio, vix hora labitur, qua non tristitiam aut molestiam sentimus, tamenendo & patiente aliquid adversum corpori, animo, fortunæ, honori, vel desiderando aliquid prosperum, in his ipsis rebus.*

V S V S.

1. Apparet Paulum verissime dixisse: *Patientia vobis necessaria est, hæc procuranda in hac tentationum, ideoque & lachrymarum valle; sine hac miseri erimus.* Hebr. 10^a. 36.
2. Tedium hujus vitæ ex tot malis concipiendum est & desiderium æternæ patriæ, ad quam totis medullis aspirare, temptationum inevitabilis multitudo compellit.

C A P. XXIX.

In Dei misericordia spem reponens, ab eo petit continentiam.

1. **E**t tota spes mea, non nisi in magna valde misericordia tua, Domine Deus. Da quod jubes, & jube quod vis. a Imperas nobis continentiam. *Et cum scirem, ait Sap. 1.22.* quidam, quia nemo potest esse continens, nisi Deus det, & hoc ipsum erat sapientia, scire cuius esset hoc

hoc donum. Per continentiam quippe colligimur & b redigimur in unum, à quo in multa defluximus. Minus enim te amat, qui tecum aliquid amat, quod non propter te amat. O amor, qui semper ardes, & nunquam extingueris! Caritas Deus meus, accende me. Continentiam jubes: Da quod jubes, & jube quod vis.

N O T A E.

a *Imperas nobis continentiam*) non sumit hic continentiam pro castitate, per quam aliquis ab omni delectatione venerea abstinet, sed generalius pro ea virtute, per quam aliquis resistit quibusvis concupiscentiis pravis, quae in eo vehementes existunt, ut ait S. Thomas. Eodem modo loquitur Aristoteles de continentia. 7. Ethic. Quæ nondum est virtus perfecta, sed inchoatio quædam virtutum, ideoque maxime convenit incipientibus servire Deo: nam et si in illis ratio sit firmata contra passiones, ne ab eis supereretur: passionum tamen vehementia ac multitudo, ostendit illos ad perfectam virtutem nondum pervenisse; hæc enim appetitum sensitivum subdit rationi, & vehementiam concupiscentiæ refringit.

b *Redigimur in unum*) solius Dei amorem & obsequium, à quo peccatores & incontinentes disperguntur in multas creaturas, ut sæpe jam dictum est. Melius autem multo est, amare unum summum bonum, quam multa parva bona, & inordinato eorum amore amittere illud unum, quod necessarium est, ac solum sufficit.

V S V S.

Duo remedia ad superandas hujus vitæ tentationes suggerit S. D. I. Spem, sive fiduciam divinæ misericordiæ. II. Orationem, cuius formam ac summam optimam præscribit: *Da quod jubes, & jube quod vis;* et si enim peccare possimus ex nobis, Dei tamen præcepta implere non possumus sine Dei præcipientis gratia. Sicut oculos claudere possum cum volo, nisi autem licet apertis videre non possum, nisi lux affulgeat, & adjuvet, ut S. D. alibi docet.

C A P.

I. de gestis
Pelagii.

C A P. XXX.

Confitetur se turpibus imaginibus vigilantem quidem non moveri, dormientem tamen illudi, oratque ab hoc malo liberari.

1. Vbes certe, ut contineam à concupiscentia carnis, & concupiscentia oculorum, & ambitione seculi. Iussisti à concubitu, & de ipso conjugio melius aliquid, quam concessisti, monuisti. Et quoniam dedisti, factum est, & antequam dispensator Sacramenti tui fierem. Sed adhuc vivunt in memoria mea de qua multa locutus sum, talium rerū imagines, quas ibi consuetudo mea fixit: & occursant mihi vigilanti quidem carentes viribus, in somnis autem non solum usque ad delectationem, sed etiam usque ad confessionem factumque simillimum. Et tantum valet imaginis illusio in anima mea, & in carne mea, ut dormienti falsa visa persuadeant, quod vigilanti vera non possunt. Nunquid tunc ego non sum Domine Deus meus? Et tamen tantum interest inter meipsum & meipsum, intra momentum quo hinc ad soporem transeo, vel huc inde transeo.

2. Vbi est tunc ratio, qua vigilans animus talibus suggestionibus resistit, & si res ipsæ ingerantur, inconcussus manet? Nunquid clauditur cum oculis? Nunquid sopitur cum sensibus corporis? Et unde sape etiam in somnis resistimus, nostrique propositi memor, atque in oecastissime permanentes nul-

lum

Ium talibus illecebris adhibemus assensum?
Et tamen tantum interest, ut cum aliter accidit, evigilantes ad conscientiae requiem redeamus: ipsaque distantia reperiamus nos non fecisse, quod tamen in nobis quoquo modo factum esse doleamus. Nunquid non potens est manus tua Deus omnipotens, sanare omnes languores animae meae: atque abundantiore gratia tua, lascivos motus etiam mei soporis extinguere?

3. Augebis Domine magis magisque in me munera tua, ut anima mea sequatur me ad te, concupiscentiae visco expedita, ut non sit rebellis sibi; atque ut in somnis etiam non solum non perpetret istas corruptelarum turpitudines, per imagines animales usque ad carnis fluxum, sed ne consentiat quidem. Nam ut nihil tale vel tantillum libeat, quantum possit nutu cohiberi, etiam in casto dormientis affectu: non tantum in hac vita, sed etiam in hac aetate, non magnum est omnipotenti, qui vales facere su-

Ephes. 3, 20. pra quam petimus, & intelligimus. Nunc tamen, quid adhuc sim in hoc genere mali mei, dixi bono domino meo, exultans cum tremore in eo, quod donasti mihi: & lugens in eo, quod inconsuatus sum, sperans perfecturum te in me misericordias tuas, usque ad pacem plenariam; quam tecum habebunt interiora & exteriora mea, cum absorpta fuerit mors in uitioriam.

1. Cor. 13, 54.

V S V S.

1. S. Augustinus censuit castitatem conjugio meliorem, & de ipso conjugio inquit, melius aliquid, quam concessisti, monuisti, nimirum consilium castitatis

stitatis perpetuae inspirando, quod S. D. statim
à sua conversione amplexus est, & tum pres-
byter, tum Episcopus, sive Sacramenti divini
dispensator, castissime observavit, ita ut teste
Possidio, fæminarum intra domum suam nullam con-
versari sit passus, ne quidem germanam sororem, nec
parvui sui filias, nec unquam solus cum fæmina sine te-
stibus sermonem contulerit: admirando castitatis ex-
emplo, quo omnem prioris vitæ licentiam com-
pensavit. Viderint hæretici, qui castitatem abo-
minantur, & ministris quoque verbi divini con-
jugium præceptum volunt, utrum ipsi spiritum
Dei habeant, an potius S. Augustinus.

2. Admiranda est S. D. humilitas, qui id, quod
est maximæ verecundiæ, etsi nullius sit culpæ,
de se confiteri non dubitavit. Quem imitantur,
timorati, in confessione humiliter exponentes,
si quas illusiones nocturnas passi sunt, ut forte
si negligentius in ejiciendis iis fordibus, jam
expergefacti se gessissent, culpam illam ex-
piant.
3. Triplex hac in re documentum S. D. sugge-
rit. I. Ut evigilantes doleamus. II. Ut postquam
advertisimus nos in culpa non esse, mox ad con-
scientiæ quietem redeamus. III. Ut Deum pro
liberatione rogemus. Serviet hymnus ille: *Te
lucis ante terminum &c.* quem quotidie sub cu-
bitum recitare adversus hanc infirmitatem con-
sultum est.

C A P. XXXI.

*Alimenta sicut medicamenta sumenda; ma-
gnum illum esse, quisquis non rapitur
aliquantum extra metas necessitatis; se
talem non esse.*

- I. Et alia malitia diei, quæ utinam suf-
ficiat ei! Reficimus enim quoti-
dianas ruinas corporis edendo & biben-
do, priusquam escas & ventrem destruas:
cum

a cum occideris indigentiam meam satieta-
te mirifica , & corruptibile hoc indueris in-
corruptionem sempiterna. Nunc autem sua-
vis est mihi necessitas, & adversus istam sua-
vitatem pugno , ne capiar , & quotidianum
bellum gero jejuniis , s̄aepe in servitutem
redigens corpus meum , & dolores mei vo-
luptate pelluntur. Nam fames & sitis , qui-
dam dolores sunt. Vrunt , & sicut febris ne-
cant, nisi alimentorum medicina succurrat.
Quæ quoniam præsto est , ex consolatione
munerum tuorum , in quibus nostræ infir-
mitati terra, & aqua, & cœlum serviunt, ca-
lamitates delitiæ vocantur. Hoc me docui-
sti , ut quemadmodum medicamenta , sic
alimenta sumpturus accedam.